
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 175 

 

Data 

04/12/2023 

 

 

Oggetto: TRATTAMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO SCARTI AUTORITA’ 
RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA – IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE N. 1 BIMESTRI DAL 01/11/2023 al 
31/12/2023 
  

L'anno duemilaventitre il giorno 04 (quattro) del mese di Dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-

carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

• l’art. 109 comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili dei Servizi opportunamente 

individuati; 

• l’art. 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa diven-

gono esecutivi con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regola-

rità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l’art. 147-bis, in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

PREMESSO che la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10: 

- ha individuato nell’intero territorio regionale l'ambito territoriale ottimale nel quale organizzare il ser-

vizio di gestione dei rifiuti urbani e il servizio idrico integrato; 

- ha istituito l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria quale ente di governo d'ambito — EGATO per 

l'esercizio associato da parte dei comuni calabresi delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico in-

tegrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ribadendo la previsione della norma statale per cui 

l'EGATO è partecipato obbligatoriamente da tutti i Comuni della Calabria e dalla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 06/12/2022 con la quale: 

- il Comune di Sant’Onofrio aderiva all'Ente di Governo d'Ambito "Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria” istituito con la legge regionale Calabria 20 aprile 2022, n. 10 e s.m.i. per l'esercizio associato 

delle “funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani 

previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

- si autorizzavano i settori competenti a operare anche ai fini e per gli effetti dell'articolo 5, commi 1, 2 e 

3, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pub-

blica); 

CONSIDERATO che la somma da liquidare per il periodo del bimestre dal 1 NOVEMBRE 2023 al 31 

DICEMBRE 2023, per il conferimento di scarti ha un costo complessivo di € 25.453,32; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare, al fine del servizio di trattamento e smaltimento/recupero 

scarti per n. 1 bimestri dal 01/11/2023 al 31/12/2023, la somma € 25.453,32; 

RITENUTO di liquidare la somma di € 25.453,32 relativa al trattamento e smaltimento/recupero scarti 

per n. 1 bimestri dal 01/11/2023 al 31/12/2023 all’Ente di Governo d’Ambito “Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche Calabria con sede legale in Viale Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ) 

CF/P.IVA: 97108910791” come da adesione giusta Del. di C.C. n. 28 del 06/12/2022; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimen-

to alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, N. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 

D. Lgs. 165/2001”; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI IMPEGNARE a favore di “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria con sede legale in Viale 

Europa 35 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ) CF/P.IVA: 97108910791” l’importo di € 

25.453,32 al fine di provvedere alla liquidazione del servizio di trattamento e smaltimento/recupero 

scarti per n. 1 bimestre dal 01/11/2023 al 31/12/2023; 

3) DI LIQUIDARE alla “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria con sede legale in Viale Europa 35 

- Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ) CF/P.IVA: 97108910791”, per il servizio di trattamento e 

smaltimento/recupero scarti per n. 1 bimestre dal 01/11/2023 al 31/12/2023, l’importo di € 25.453,32, 

con accredito giro fondi su Tesoreria Unica intestata alla Banca d’Italia N. 320747; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere il relativo mandato di paga-

mento, indicando la causale “servizio di trattamento e smaltimento/recupero scarti per n. 1 bimestre dal 

01/11/2023 al 31/12/2023”; 

5) DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e 

s.m.i.;  

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi (art. 124 D.Lgs. 267/2000); 

7) DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regola-

rità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto stabilito dall’art.151 

del TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

8) DARE ATTO CHE: 

� che la spesa di cui sopra trova imputazione sul capitolo1582 del bilancio finanziario; 

� il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

9) DISPORRE l'invio della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario; 

10) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Sant’Onofrio 04/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

F.to Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “TRATTAMENTO E SMALTIMEN-

TO/RECUPERO SCARTI AUTORITA’ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA – IM-

PEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE N. 1 BIMESTRI DAL 01/11/2023 al 

31/12/2023” 

 

Sant’Onofrio, 04/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

 

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 04/12/2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

 € 25.453,32 1582 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Data 04/12/2023 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


		2023-12-04T12:58:38+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-04T12:58:38+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-04T13:09:49+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-12-04T13:09:49+0100
	PRONESTI' BIAGIO




